
 
 
 
 

平成２３年５月２６日 
各 位 

会 社 名 明治ホールディングス株式会社 
代表者名 代表取締役社長 佐藤 尚忠 

 （コード：２２６９ 東証第１部） 
問合せ先 ＩＲ広報部長   梅本 隆司 

ＴＥＬ０３（３２７３）３９１７ 
 

東日本大震災による影響に関するお知らせ（第４報） 
 
先の東日本大震災において被災された皆さま、関係者の皆さまには心よりお見舞い申し上げます。 
当社グループにおける現時点での状況につきまして、下記のとおりお知らせいたします。 

記 

１．被害状況 
（１）株式会社 明治 

操業を停止しておりました東北工場（宮城県黒川郡）につきましては、５月２５日より牛乳・ヨー

グルトの一部生産を再開いたしました。 
これにより地震の影響により操業を停止したすべての工場におきまして生産を再開（工場により一

部再開）いたしました。 
製品の供給につきましては、引き続き節電対応や原料・包装材料の安定的な調達などの課題に取り

組みながら、牛乳・ヨーグルトなどを中心に供給量や生産品目の拡大に努めてまいります。 

（２）Meiji Seika ファルマ株式会社 
４月２５日より順次生産を再開した北上工場（岩手県北上市）につきましては、５月２０日をもっ

て全面的に操業を再開いたしました。 

２．業績等への影響 
５月１２日発表の決算短信において、平成２３年３月期業績ならびに平成２４年３月期業績予想を

お知らせいたしました。 
業績予想につきましては、製品・サービスへの直接的なものに加え今後生起する事象によっても変

動することが想定されますが、現時点で算定しうる影響額を盛り込んでおります。 
 今後業績予想に影響を与える事象が生じた場合は速やかにお知らせいたします。 
 

消費者ならびに関係先の皆さまにはたいへんご迷惑をおかけしましたが、東北工場の一部生産再開

により、第１報（３月１５日）で操業停止をお知らせした当社グループの生産・物流拠点のすべてが

再開（事業所により一部再開）となりましたことをご報告いたします。 
引き続き一日も早く震災前と同様の安定供給体制を整えるよう努め、明治グループとして、皆さま

に「おいしさ」「たのしさ」「健康」「安全・安心」をお届けできますよう、取り組んでまいります。 

＜ご参考＞ 
  これまでのお知らせは、弊社ホームページをご覧下さい。 
  （ホームページアドレス http://www.meiji.com/）  

2011/03/15 東北地方太平洋沖地震による影響に関するお知らせ  
2011/03/31 東北地方太平洋沖地震による影響に関するお知らせ(第 2 報）  
2011/04/28 東日本大震災による影響に関するお知らせ（第 3 報） 
 

以上 


